[image: ][image: ]
PROJETO DE LEI N° ______ /2022

Proíbe o uso permanente de correntes em animais domésticos no município de Sumaré e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

	Art. 1º. Fica proibido manter o animal preso permanentemente em correntes, independentemente de sua dimensão, ou em qualquer instrumento que limite sua locomoção, privando-o de sua liberdade e seu bem-estar.

	Parágrafo único: Será permitido o uso de guias e coleiras de forma temporária, desde que não cause desconforto ao animal, para asseio, locomoção para clínicas veterinárias, pet shops, passeios entre outros.

	Art. 2º.  O objetivo primordial desta Lei é evitar os maus-tratos aos animais domésticos.

	Art. 3º. Fica estabelecida a multa de 100 (cem) UFMS (Unidade Fiscal Do Município De Sumaré), para quem descumprir o teor da presente Lei, sendo que o valor será dobrado em cada reincidência.

Parágrafo único: O valor arrecadado será revertido para programas de bem-estar animal do Município.

Art. 5º. Esta lei entra em vigor após a sua publicação.

Sala das Sessões, 1 de agosto de 2022.

Rai Stein Sciascio
Rai do Paraíso
Vereador

JUSTIFICATIVA

	Submetemos para aprovação dessa egrégia Casa de Leis o presente Projeto de Lei, que tem por objetivo proibir o uso permanente de correntes em animais domésticos no município de Sumaré.

	Dessa forma, para que se garanta a plena liberdade de locomoção dos animais domésticos, é necessário que o uso de correntes e de outros instrumentos para manter o animal preso sejam abolidos de vez de nossa sociedade, sendo permitido o uso apenas, de forma temporária, para asseio e locomoções entre outros.

	É importante ressaltar que manter o animal acorrentado acarreta intenso sofrimento físico e psicológico muitas vezes irreversíveis, como agressividade e muitas das vezes levando-o a óbito em virtude de sufocamento.

Sendo assim, com base nessas razões postas à vista, fundamentamos e apresentamos este Projeto de Lei Legislativo e solicitamos aos nobres pares que deliberem pela sua aprovação.

Sala das Sessões, 1 de agosto de 2022.

[bookmark: _GoBack]
Rai Stein Sciascio
Rai do Paraíso
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.emf

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Projeto de Lei N° 191/2022 - PROTOCOLO 13629/2022 - 01/08/2022 16:26